Vers. 1. MOYSES AUTEM PASCEBAT OVES JETHRO. — Per 40 annos quibus in Madian vixit, Moses fuit pastor ovium; totidem deinde annis fuit pastor et dux populi. « Est enim pastoralis ars (ait Philo) præludium ad regnum, hoc est ad regimen hominum, gregis mansuetissimi. Solus potest esse rex usquequaque perfectus, qui bene calleat artem pastoriam, et curando minora animalia, didicit quomodo præesse debeat præstantioribus. » Sic Saul pascebat asinas, a Samuele unctus est in regem; sic et David ab ovibus ad regnum est vocatus: hinc et Homerus Agamemnonem vocat ποιμήνα λαῶν, pastorem populorum.

Triplici hoc quadragenario quasi consecrata est vita Mosis: vixit enim in aula Pharaonis 40 annis; inde fuga elapsus, pavit oves Jethro in

Madian 40 rursus annis, ut patet Actor. VII, 30. Tertio ex Madian rediens in Ægyptum, dux fuit populi in deserto per 40 ultimos vite sue annos: ita Eusebius. Mortuus est enim Moses anno ætatis 120, Deut. cap. ult.

Quæres, quid his 40 annis egerit Moses? Respondet Philo, primo, eum pascendo oves didicisse pascere et regere populum; secundo, eum se exercuisse in philosophia et sapientia; tertio, studuisse virtutibus, et edomandis animi affectibus. « Vana est enim philosophia, nisi in actionem emanet, uti vana est medicina, nisi morbos curet: ita et Philosophia, nisi vitia animæ, » ait Plutarchus. Quarto, Moses hisce annis vacavit orationi et contemplationi, qua preparabatur a Deo ad tanti populi regimen, uti mox patebit.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Moses pascebat oves Jethro, vocatur a Domino in rubo ardente et incubusto; ab eoque mittitur ad Pharaonem, ut liberet Hebræos. Secundo, vers. 13, rogat nomen Dei, qui ait: Ego sum qui sum

1. Moyses autem pascebat oves Jethro soceri sui, sacerdotis Madian: cumque immasset gregem ad interiora deserti, venit ad montem Dei Horeb. 2. Apparuitque ei Dominus in flamma ignis de medio rubi, et videbat quod rubus arderet, et non combureretur. 3. Dixit

Artes pastoriam est præludium regni.

In Madian 40 annis quid egerit Moses?